
 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
Citta’ Metropolitana di Cagliari 

 

Determinazione del Dirigente N. 807 del 03/07/2023 del Registro Generale 

 

Area Anticorruzione e Trasparenza 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 807 DEL: 03/07/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA  PER 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA ANNI 

SCOLASTICI 2023-2026  CIG 9818914828 NELLA GURI E NEI 

QUOTIDIANI NAZIONALI E LOCALI  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

Area Anticorruzione e Trasparenza 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: PUBBLICAZIONE BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA  PER 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA ANNI 

SCOLASTICI 2023-2026  CIG 9818914828 NELLA GURI E NEI 

QUOTIDIANI NAZIONALI E LOCALI 

 

Il Responsabile dell’Area Anticorruzione e Trasparenza 
 

VISTO l’art. 107 del D.lgs.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 16.02.2021 con il quale è stata assegnata al Segretario Generale l’Area 

dell’Anticorruzione e Trasparenza; 

VISTE  

- la Deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 97 del 

10.05.2023 con il quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;  

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 57 del 

14.12.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;  

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 69 del 

28.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2024-2025 e relativi allegati; 

- La deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del  

25/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2023/2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Socio Culturale 

Istruzione e Sport n. 669 del 31.5.2023 avente ad oggetto: “indizione gara europea a procedura aperta da 

svolgersi in modalità telematica su Sardegna Cat per l’affidamento del servizio di ristorazione collettiva anni 

scolastici 2023/2026 CIG 9818914828 CUI S8000487A921202200019”; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016 recante “Definizione 

degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D. 

Lgs. n. 50/2016”;  

ATTESO che, trattandosi di gara di servizi con importo sopra soglia comunitaria, si deve provvedere alla 

pubblicazione del bando di gara con le modalità di pubblicazione stabilite agli artt. 29, 72 e 73 del codice dei 

contratti pubblici ed ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2.12.2016, come 

segue:  

- Gazzetta Ufficiale Unione Europea  

- Gazzetta ufficiale Repubblica Italiana (ai sensi art.2 c.6 del Decreto Ministeriale 2.12.2016 sostituisce la 

pubblicazione sulla piattaforma ANAC fino al funzionamento della stessa)  

- profilo del committente www.comune.assemini.ca.it;  

- sito Ministero Infrastrutture ;  

- per estratto su almeno n. 2 quotidiani a livello nazionale e n. 2 quotidiani a livello locale;  

RITENUTO inoltre trasmettere il bando alla Regione Autonoma della Sardegna – Direzione generale della 

Presidenza – Servizio trasparenza e comunicazione al fine della pubblicazione nel sito della Regione – 

sezione bandi;  

ATTESO che per la pubblicità sulla GUUE, sul profilo di committente, sul sito Ministero Infrastrutture e sul 

sito RAS, non vi sono costi a carico dell’Ente;  

PRESO ATTO pertanto che il servizio scrivente, con il presente atto, deve procedere all’impegno della spesa 

per la pubblicazione del bando di gara nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana, nonché sui 2 

quotidiani a livello nazionale e 2 a livello locale;  

VERIFICATE le modalità e le tariffe per le inserzioni nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 

mediante modalità on-line con la piattaforma web dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato IOL il cui 

corrispettivo è determinato in funzione del numero di caratteri trasmessi con addebito del costo di € 0,2251 + 

IVA per carattere; 

ACCERTATO pertanto, a seguito di inserimento dei dati nella piattaforma IOL2 con codice 2300032406, che 

il costo dell’inserzione in argomento ammonta a € 1.390,27, comprensivo di IVA per € 247,82 da versare 

direttamente all’erario e di imposta di bollo di € 16,00 (righe digitate n. 65);  

RICHIAMATA la determinazione n. 196 del 11.3.2022 con la quale sono state individuate, previa indagine di 

mercato, le testate giornalistiche e le agenzie alle quali affidare le pubblicazioni degli estratti di bando di gara 

e degli avvisi di esito di gara per l’anno 2022, ai fini dell’adempimento degli obblighi di pubblicità e 

comunicazione in ambito nazionale, come segue: 

- pubblicità a livello nazionale: 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

1. quotidiano Il Corriere della Sera attraverso la concessionaria SOC. CAIRORCS MEDIA S.p.a. con sede 

legale Corso Magenta 55 - 20123 Milano P. Iva 11484370967  per la spesa di € 200,00 + IVA per complessivi 

€ 244,00 per ogni bando o esito di gara pubblicato ; 

2. quotidiano  Il Fatto Quotidiano attraverso la concessionaria SOC. INFO S.r.l. Via S. Antonio , 26 70051 

Barletta P. Iva 04656100726 per la spesa di  € 95,00 + IVA per complessivi € 115,90 per ogni bando di gara 

pubblicato  o esito di gara pubblicato; 

 - pubblicità a livello regionale: 

1. quotidiano La Nuova Sardegna attraverso la concessionaria SOC. MANZONI & C. S.p.a. Via Ernesto 

Lugaro 15 – 10126 Torino P. Iva 04705810150 per la spesa di 700,00 + IVA per complessivi € 854,00 per 

ogni bando o esito di gara pubblicato; 

2. quotidiano L’Unione Sarda attraverso la concessionaria SOC. PBM Pubblicità Multimediale S.r.l. Piazzetta 

L’Unione Sarda n. 24 Cagliari P.IVA 01959730928 per la spesa di 1.025,20 + IVA per complessivi € 1.250,74 

per ogni bando o esito di gara pubblicato;  

ATTESO che è stato richiesto tramite mail del 15.6.2023, alle agenzie pubblicitarie, la conferma dell’importo 

offerto per ogni inserzione per il 2022; 

RILEVATO che ai sensi della Legge n. 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, sono soggette 

all’obbligo di richiesta del codice CIG tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei Contratti 

indipendentemente dalla procedura di scelta del contraente adottata e dall’importo del contratto e pertanto il 

CIG, rilasciato dall’AVCP, va indicato contestualmente alla richiesta di pubblicazione dell’inserzione; 

DATO ATTO che con la determinazione di indizione n. 669 del 31.5.2023 la Responsabile dell’Area Socio 

culturale istruzione e sport ha disposto l’impegno di spesa per la pubblicità legale  della gara sul capitolo 

141504 del bilancio 2023 impegno n. 1135/0 per € 7.000,00;  

 

DETERMINA 

Per quanto suesposto, di pubblicare il bando di gara relativo alla procedura aperta per l’affidamento del 

“servizio di ristorazione collettiva anni scolastici 2023/2026 CIG 9818914828 CUI S8000487A921202200019” 

sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana, nonché su due quotidiani a livello nazionale e due a livello 

locale, ai sensi del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e di impegnare 

la spesa necessaria IVA compresa come segue:  

€ € 1.390,27  di cui € 247,82 per IVA da versare direttamente all’erario, e € 1.142,45 comprensivo di imposta 

di bollo di € 16,00 a favore dell’Ufficio Inserzioni dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.a. P.IVA 

00880711007 – Via Salaria 691 00138 Roma, per inserzione sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana 

–Smart CIG Z023BC5E73; 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

  

 

 

€ 244,00 pubblicazione sul quotidiano Il Corriere della Sera attraverso la concessionaria Soc. CairoRcs 

Media S.p.a. con C.Fiscale/P.IVA 11484370967 Corso Magenta 55 - 20123 Milano Smart CIG Z413BC60B9; 

€ 115,90  pubblicazione sul quotidiano  Il Fatto Quotidiano attraverso la concessionaria SOC. INFO S.r.l. 

Via S. Antonio , 26 70051 Barletta P. Iva 04656100726 Smart CIG Z8C3BC6154; 

€ 854,00 pubblicazione  sul quotidiano La Nuova Sardegna attraverso la concessionaria Soc. Manzoni & C. 

S.p.a. Via Ernesto Lugaro 15 – 10126 Torino P. Iva 04705810150 Smart CIG Z153BC619C ; 

€ 1.250,74 pubblicazione sul quotidiano L’Unione Sarda attraverso la concessionaria Soc. PBM Pubblicità 

Multimediale S.r.l. Piazzetta L’Unione Sarda n. 24 Cagliari P.IVA 01959730928 Smart CIG Z373BC61F3; 

Di dare atto che i predetti affidamenti devono essere pubblicati nella sezione del sito istituzionale dell’Ente 

Amministrazione Trasparente Bandi di gara/Contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 

(anticorruzione). 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.854,91 farà carico così come indicato nell’allegato Attestato di 

Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente: 

Bilancio 2023 Capitolo 141603 Codice 12.05.1.0103 Esigibilità 2023. Impegno 1135. 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento. 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6,comma 2 del D.P.R.62/2013. 

Di dare atto che la spesa trova copertura sul capitolo   del corrente  bilancio così come indicato nell’allegato  

Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente. 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 Il Responsabile dell’Area Anticorruzione e 
Trasparenza 

Il Segretario Generale 
Dr. Remo Ortu 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


